
 

 

tel. 0265 536 003   fax. 0265 536 094  

_________________________________________________________________________________________________________________________

        AVIZAT    
PENTRU LEGALITATE 
      SECRETAR,                        PROIECT DE HOTĂRÂRE
   Oprea Maria      

privind aprobarea modificării Regulamentului de instituire 
salubrizare pentru utilizatorii serviciului de salubrizare în jude

aprobarea Regulamentului-cadru de instituire 
„plătește pentru cât arunci” pentru serviciul de salubrizare în județul Mureș, cu aplicabilitate 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI GURGHIU
 
Având în vedere: 

- prevederile art. 121-122 din Constitu
- prevederile art. 7 alin. 9(2) din Legea nr. 287/2009 privind Codul Civil, republicată cu 

modificările şi completările ulterioare
Ţinând cont şi de  
- prevederile  art. 129, alin. (2), lit. 

Urgență a Guvernului nr.  57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările 
ulterioare 

- prevederile art.30 din Lege nr.273/2006 privind finanţele publice locale cu modificările şi 
completările ulterioare; 

-  prevederile art. 2 alin. (4) pct. 1 coroborat cu art. 28^18 alin. (2) 
l^2)coroborat cu art. 26 alin. (3), respectiv art. 28^5 alin. (1) 
serviciului de salubrizare a localităţilor, cu modificările şi completă

- art. 8 alin. (3) lit. i) din Legea nr. 51/2006 a serviciilor comunitare de utilită
republicată, cu modificările și completările ulterioare;

- prevederile art.17 alin.5 lit.”j”din Ordonan
-  prevederile art.454 lit.”g” și 484 alin (1)

modificările şi completările ulterioare; 
- prevederile art.8, alin.(3), lit. „j”din Legea nr. 51/2006 privind serviciile comunitare de utilităţi 

publice, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 
- prevederile alin. (2) din preambulul Ordonan

modificarea și completarea Legii nr. 211/2011 privind regimul deșeurilor, a Legii nr. 249/2015 
privind modalitatea de gestionare a ambalajelor 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL MUREŞ 

COMUNA GURGHIU 
PRIMAR 

Gurghiu,  str. Petru Maior,  nr. 8,  jud. Mureş 
tel. 0265 536 003   fax. 0265 536 094  e-mail: gurghiu@cjmures.ro 

www.comunagurghiu.ro  
_________________________________________________________________________________________________________________________

                  Nr. 77  din 05 decembrie 2022

PROIECT DE HOTĂRÂRE 

aprobarea modificării Regulamentului de instituire și administrare a taxei de 
salubrizare pentru utilizatorii serviciului de salubrizare în județul Mureș, respectiv 

cadru de instituire și implementare a instrumentul
ște pentru cât arunci” pentru serviciul de salubrizare în județul Mureș, cu aplicabilitate 

din data de 01.01.2023 
 în Comuna Gurghiu 

 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI GURGHIU  

122 din Constituția României revizuită în anul 2003 
prevederile art. 7 alin. 9(2) din Legea nr. 287/2009 privind Codul Civil, republicată cu 
modificările şi completările ulterioare 

prevederile  art. 129, alin. (2), lit. b) și d), alin. (4), lit. c),, alin. (7), lit. n)
ță a Guvernului nr.  57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările 

art.30 din Lege nr.273/2006 privind finanţele publice locale cu modificările şi 

art. 2 alin. (4) pct. 1 coroborat cu art. 28^18 alin. (2) , ale art. 6 alin. (1) lit. 
l^2)coroborat cu art. 26 alin. (3), respectiv art. 28^5 alin. (1) și (4) din Legea nr. 101/2006 a 
serviciului de salubrizare a localităţilor, cu modificările şi completările ulterioare; 
art. 8 alin. (3) lit. i) din Legea nr. 51/2006 a serviciilor comunitare de utilită

și completările ulterioare; 
art.17 alin.5 lit.”j”din Ordonanța de Urgență nr. 92/2021 privind regimul d

și 484 alin (1)-(3) din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu 
modificările şi completările ulterioare;  

art.8, alin.(3), lit. „j”din Legea nr. 51/2006 privind serviciile comunitare de utilităţi 
ice, republicată, cu modificările şi completările ulterioare;  

alin. (2) din preambulul Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 74/2018 pentru 
și completarea Legii nr. 211/2011 privind regimul deșeurilor, a Legii nr. 249/2015 

modalitatea de gestionare a ambalajelor și a deșeurilor de ambalaje  

________________________________________________________________________________________________________________________________                                                                                             

decembrie 2022  

și administrare a taxei de 
țul Mureș, respectiv 

și implementare a instrumentului economic 
ște pentru cât arunci” pentru serviciul de salubrizare în județul Mureș, cu aplicabilitate 

 
prevederile art. 7 alin. 9(2) din Legea nr. 287/2009 privind Codul Civil, republicată cu 

n) din Ordonanța de 
ță a Guvernului nr.  57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările 

art.30 din Lege nr.273/2006 privind finanţele publice locale cu modificările şi 

art. 6 alin. (1) lit. 
din Legea nr. 101/2006 a 
rile ulterioare;  

art. 8 alin. (3) lit. i) din Legea nr. 51/2006 a serviciilor comunitare de utilități publice, 

privind regimul deșeurilor, 
(3) din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu 

art.8, alin.(3), lit. „j”din Legea nr. 51/2006 privind serviciile comunitare de utilităţi 

ței de urgență a Guvernului nr. 74/2018 pentru 
și completarea Legii nr. 211/2011 privind regimul deșeurilor, a Legii nr. 249/2015 

 



 

 

- prevederile  Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 196/2005 privind Fondul pentru mediu, cu 
modificările și completările ulterioare; 

- prevederile art. 24 alin. (3), respectiv art. 43 alin. (4) coroborat cu art. 45 alin. (3) lit. b) din 
Ordinul nr. 640 al Președintelui ANRSC privind aprobarea Normelor metodologice de stabilire, 
ajustare sau modificare a tarifelor pentru activitățile de salubrizare, precum și de calculare a 
tarifelor/taxelor distincte pentru gestionarea deșeurilor și a taxelor de salubrizare 

- în considerarea prevederilor art.17 din contractul de asociere încheiat la data de 02.11.2009 de 
către toate UAT din județ  

- prevederile Legii nr. 52/2003 privind transparența decizională în administrația publică - 
republicată cu modificările şi completările ulterioare  

- prevederile Legii nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor 
normative, republicată, cu modificările și completările ulterioare 

Ţinând cont de : 
- Referatul de aprobare al Primarului Comunei Gurghiu nr. 8803 din 05.12.2022 la proiectul 

de hotărâre pentru modificarea Regulamentului de instituire și administrare a taxei de 
salubrizare pentru utilizatorii serviciului de salubrizare în județul Mureș 

- raportul de specialitate al Secretarului Comunei Gurghiu nr.8805 din 05.12. 2022 
- avizul Comisiei pentru probleme economico-sociale, buget, finanţe, administrarea 

domeniului public şi privat al comunei, amenajarea teritoriului şi urbanism, realizarea 
lucrărilor publice, protecţia mediului, din cadrul Consiliului Local Gurghiu 

 

În temeiul art. 129, art. 139, alin. (1), art. 196, alin. (1), lit. a), art. 197, art. 200, art. 255 din 
Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 
completările ulterioare 

 
HOTĂRĂŞTE: 

 
Art. 1. Se aprobă modificarea Regulamentului de instituire și administrare a taxei de salubrizare 
pentru utilizatorii serviciului de salubrizare în județul Mureș, potrivit Anexei 1. 

Art. 2. Se aprobă conținutul actualizat al Regulamentului de instituire și administrare a taxei de 
salubrizare pentru utilizatorii serviciului de salubrizare în județul Mureș, potrivit Anexei 2. 

Art. 3.Se aprobă Regulamentul-cadru de instituire și implementare a instrumentului economic 
„plătește pentru cât arunci” pentru serviciul de salubrizare în județul Mureș, potrivit Anexei 3. 

Art. 4. Anexele 1, 2 și 3 fac parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 5. Se mandatează Primarul Unităţii Administrativ Teritoriale COMUNA GURGHIU să voteze 
în cadrul Adunării Generale a Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară Ecolect Mureş art. 1, 2 și 3 
la prezenta hotărâre.. 

Art. 6. Prezenta hotărâre se comunică prin grija secretarului general al unităţii administrativ 
teritoriale cu: 

- Instituţia Prefectului - Judeţul Mureş 



 

 

- Primarului Comunei Gurghiu 
- ECOLECT MUREȘ 
- Biroului financiar contabil din cadrul Primăriei Gurghiu 
- opiniei publice, prin afişare. 

INIŢIATOR, 
PRIMARUL COMUNEI GURGHIU, 

Boar Laurenţiu Dumitru 
 


